

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE SEPTIEMBRE		VARIACION	
	2021	2020	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	478,781,103	495,392,624	(16,611,521)	-3.4%
Servicios a los Módulos	101,559,553	116,351,806	(14,792,253)	-12.7%
Servicios a la Mercadería	92,887,823	82,307,179	10,580,644	12.9%
Servicios de Cabotaje	1,242,064	927,990	314,074	33.8%
Servicios Especiales	7,254,216	15,676,224	(8,422,009)	-53.7%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	40,953,433	37,213,412	3,740,021	10.1%
Concesiones	139,455,884	118,624,537	20,831,347	17.6%
SUMAN LOS INGRESOS	862,134,077	866,493,773	(4,359,696)	-0.5%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	362,685,022	384,360,961	(21,675,939)	-5.6%
Depreciación y Amortización	47,873,870	63,568,358	(15,694,488)	-24.7%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	410,558,892	447,929,319	(37,370,427)	-8.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	451,575,185	418,564,454	33,010,731	8%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	194,102,311	216,060,234	(21,957,923)	-10.2%
Depreciación y Amortización	2,595,064	2,670,462	(75,398)	-2.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	254,877,810	199,833,758	55,044,052	27.5%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	4,244,671	(7,263,910)	11,508,580	-158.4%
Intereses	574,092	21,913,872	(21,339,780)	-97.4%
	4,818,762	14,649,962	(9,831,200)	67.1%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	60,203,468	25,466,178	34,737,290	136.4%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	22,442,545	23,041,248	(598,703)	-2.6%
Comisiones y Gastos Bancarios	(701,534)	(798,015)	96,481	-12.1%
Donaciones	(860,000)		(860,000)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(22,128,049)	(12,489,613)	(9,638,436)	77.2%
	58,956,430	35,219,798	23,736,632	-67.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	318,653,002	249,703,519	68,949,483	27.6%
Transferencia 4% a Municipalidades	(24,606,941)	(25,445,034)	838,093	3.3%
Transferencia al Gobierno Central	(48,000,000)	(120,000,000)	72,000,000	60.0%
	(72,606,941)	(145,445,034)	72,838,093	-50.1%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	246,046,061	104,258,485	141,787,576	136.0%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	246,046,061	104,258,485	141,787,576	136.0%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

LIC. JOSE LUIS VARELA
Contador General a.
Cárcel No.36279-8